*Fur quasi equal in noi fiamme amorse,
al men poi che m'avididi del tuo foco;*

141 *ma l'un le palesò, l'altro l'ascose.*

Ecco come parimente l'uno amò l'altro con onesto desiderio di maritale congiugnimento et vuolsi construere per questo modo, cominciando dal seguente verso.

Almen poi. Cioè: *poi ch'io m'avididi del tuo amore, fur quasi in noi eguali fiamme amorse*: dice quasi per dare ad intendere che prima s'inamorò l'autore di lei e questo amore suo fu il più fervente. Overo per onestà dice quasi che l'amore suo fu moderato et quello dell'autore fu senza freno.

Ma l'un le palesò. Cioè l'autore lo manifestò ad tutto lo mondo, come è dicto, *l'altro l'ascose*, cioè madonna Laura, tenendolo celato et segreto dentro suo solo cuore.

*Tu er di merzé chiamar già roco,
quand'io³²¹ tacea, perché vergogna et tema*

144 [101v] *facean molto disir parer sì poco.*

Questo vicio della raucità si genera nel gorgozzo³²² per troppo gridare, ché torna la voce fracta et quasi rocta. Avea tanto l'autore gridato, chiamando merzè, che sua voce era quasi fracta, per che lui era tornato roco; et ecco come egli palesò l'amore suo.

Quand'io tacea: ecco come madonna Laura ascose l'amore suo, che tacea quanto lui più chiamava, et segue perché tacea.

³²¹ quandio Ash, T, P, Pv, S; in APPEL: RI, VI, C7] quando APPEL.

³²² gorgone T, gurguglie P, gorgumile Pv, gargaiozo S.

Perché vergogna. Ecco che lei tacea, parendoli vergogna mostrando essere innamorata di lui. *Et tema:* ché per questo teme infamare la sua onestate. *Facean molto.* *Timore et vergogna*, come di sopra è dicto, *constringendo a tacere madonna Laura, molto disire*, cioè lo molto amore che essa portava all'autore, *faceano parere poco et quasi nulla*³²³. Per lo quale molto disire si dichiara più qui quel che disse di sopra: *fur quasi eguali in noi fiamme amorose.*

*Non è minor il duol perch'altri il prema,
né maggior per girsi*³²⁴ *lamentando;*

147 *per fiction*³²⁵ *non cresce il ver né scema.*

[102r] Anzi è maggiore il dolore secondo il tragico alla sexta tragedia, quando è constretto entro lo core, così dicendo: *magis esuriunt, quos lacerant curae*: più se incendono et affligono coloro che secrete et ascose cure et sollicitudine lacerano^{xxxix}. Volendo dire per questo madonna Laura, tutto che lei non mostrava suo amore, ma lo tenea constretto per vergogna et tema, come è già dicto, non però era minore lo tormento che quello che pareva dell'autore, che lo palesava, ma forse maggiore, che ardea dentro et non svaporava di fuori per la sopra allegata ragione.

Ne è maggior. Anzi è minore per girsi lamentando, che sfoga et isvapora di fuori il suo tormento, quando senza vergogna o tema si può lamentare, come facea l'autore. Et con tutto che ciò sia, reduce madonna Laura che egli siano pari^{xxx}, ove assignando la sopradicta ragione così segue.

*Per fiction*³²⁶. Cioè non cresce o sminuisse il dolore fictione^{327 xxxi}. Ecco la ragione: non è minor il duolo che si preme, cioè che si constringe ad non palesarlo, [102v] né è maggiore quello di colui che si va lamentando, ché perfectione è la cosa la quale è perfecta e non può più crescere, come era l'autore, lo quale avea già la perfectione del suo amore³²⁸. E per questo lo dolore, che ne sostenea per lamentarsi, non si potea più accrescere né lo vero si puote più minuire. Che vero essendo presso con lei sempre constretto, come dice Quintiliano nella dichiarazione del matematico, e il dolore di non palesarlo et ritenerlo, come era ad madonna Laura, era vero che parimente amava l'autore et simile dolore sostenea di lui, però che non si poterono onestamente congiungere.

*Ma non si ruppe almen ogni vel, quando
sol, i toi dicti, te presente, accolsi,*

150 *"dir"*³²⁹ *più non osa il nostro amor" cantando?*

Da poi che madonna Laura ebbe certificato l'autore, mostrandoli per ragione che 'l suo amore et tormento che ne pativa era eguale ad quello di lui, *essa tacendo et lui manifestando*, qui dimostra che nol potè tanto tener celato et ancora nascoso, che pure non gli ne mostrasse [103r] parte. Ma quando questo (*Sol i toi dicti*) fu, non lo posso meglio dichiarare, se non per quello ch'io trovo ne gli suoi sonetti, specialmente quando l'autore gli mandò, overo presentò le pernice, prese al suo paese, colle quali le mandò

³²³ molto disire, cioè lo molto amore, poco et quasi nulla Ash, T, P.

³²⁴ andarsi APPEL.

³²⁵ perfection T, P, in APPEL: *R1, La9, Co5*, - fecion V1.

³²⁶ perfection T, P.

³²⁷ perfectione T, P.

³²⁸ come era l'autore, lo quale avea già la perfectione del suo amore om. T.

³²⁹ dir T, P, Pv, S, in APPEL *Ba6, Ba7*] di APPEL, Ash

uno sonetto, ove le dicte pernice parlante incominciano così: *A piè de colli ove la bella vesta et cetera*. Le quali pernice essa insieme col detto sonetto pigliò molto carissimamente, per la quale poi esso fe' quell'altro sonetto³³⁰: *Benedecto sia 'l giorno el mese e l'anno*^{xxxii}.

Dice essa adunche: *ma non si ruppe almen ogni velo*: qui ogni sta per tutto et pone per fare il verso giusto lo nome colectivo del numero per la quantità³³¹. Dice: *ma non si ruppe almeno tutto il velo*, cioè vuole dire tutto lo amore che stava velato et ascoso entro suo cuore, volendo per questo dare ad intendere che non si ruppe tutto, ma una gran parte di quello che stava velato et ascoso dentro suo cuore.